



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 23/07/2015, páginas 09 e 10.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2015 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso 1, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO A REALIZAR (a - c)
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) I	68.348.576.465,00	68.774.395.504,00	9.566.248.423,29	13,91	31.087.182.279,62	45,20	37.687.213.224,38
RECEITAS CORRENTES	64.244.636.140,00	64.479.597.945,00	9.436.533.658,97	14,63	30.788.497.143,98	47,75	33.691.100.801,02
RECEITA TRIBUTÁRIA	44.438.556.134,00	44.438.556.134,00	6.440.906.194,91	14,49	21.725.234.352,78	48,89	22.713.321.781,22
Impostos	41.741.634.529,00	41.741.634.529,00	6.007.091.944,67	14,39	20.306.437.933,93	48,65	21.435.196.595,07
ICMS	34.354.352.539,00	34.354.352.539,00	5.156.806.339,82	15,01	15.384.317.795,42	44,78	18.970.034.743,58
IPVA	3.540.277.921,00	3.540.277.921,00	253.457.345,59	7,16	3.176.008.374,18	89,71	364.269.546,82
ITCD	499.505.567,00	499.505.567,00	82.996.566,71	16,62	239.354.164,16	47,92	260.151.402,84
IRRF	3.347.498.502,00	3.347.498.502,00	513.831.692,55	15,35	1.506.757.600,17	45,01	1.840.740.901,83
Taxas	2.696.921.605,00	2.696.921.605,00	433.814.250,24	16,09	1.418.796.418,85	52,61	1.278.125.186,15
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	2.749.661.687,00	2.749.661.687,00	450.321.289,91	16,38	1.240.917.368,52	45,13	1.508.744.318,48
Contribuições Sociais	2.749.661.687,00	2.749.661.687,00	450.321.289,91	16,38	1.240.917.368,52	45,13	1.508.744.318,48
RECEITA PATRIMONIAL	1.135.819.458,00	1.317.556.915,00	202.466.782,73	15,37	543.001.029,54	41,21	774.555.885,46
Receitas Imobiliárias	15.875.334,00	15.935.334,00	1.709.752,01	10,73	5.204.414,77	32,66	10.730.919,23
Receitas de Valores Mobiliários	865.862.037,00	1.047.439.494,00	162.074.869,64	15,47	409.189.958,94	39,07	638.249.535,06
Receita de Concessões e Permissões	249.455.436,00	249.555.436,00	38.239.308,88	15,32	126.546.560,33	50,71	123.008.875,67
Receita da Cessão de Direitos	469.609,00	469.609,00	-	-	451.642,35	96,17	17.966,65
Outras Receitas Patrimoniais	4.157.042,00	4.157.042,00	442.852,20	10,65	1.608.453,15	38,69	2.548.588,85
RECEITA AGROPECUÁRIA	4.897.072,00	4.897.072,00	644.690,54	13,16	1.710.331,91	34,93	3.186.740,09
Receita da Produção Vegetal	2.079.550,00	2.079.550,00	136.831,37	6,58	423.129,24	20,35	1.656.420,76
Receita da Produção Animal e Derivados	2.816.522,00	2.816.522,00	507.459,17	18,02	1.283.287,12	45,56	1.533.234,88
Outras Receitas Agropecuárias	1.000,00	1.000,00	400,00	40,00	3.915,55	391,56	(2.915,55)
RECEITA INDUSTRIAL	487.687.226,00	487.687.226,00	14.393.952,71	2,95	98.697.215,26	20,24	388.990.010,74
Receita da Indústria de Transformação	478.863.697,00	478.863.697,00	12.845.691,81	2,68	95.697.708,95	19,98	383.165.988,05
Outras Receitas Industriais	8.823.529,00	8.823.529,00	1.548.260,90	17,55	2.999.506,31	33,99	5.824.022,69
RECEITA DE SERVIÇOS	626.547.301,00	645.761.686,00	90.407.706,79	14,00	227.475.983,33	35,23	418.285.702,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.307.509.936,00	13.331.628.994,00	2.007.674.896,98	15,06	6.307.989.491,67	47,32	7.023.639.502,33
Transferências Intergovernamentais	13.055.447.767,00	13.057.725.177,00	1.970.480.551,61	15,09	6.218.592.200,75	47,62	6.839.132.976,25
Transferências de Instituições Privadas	11.147.430,00	11.211.797,00	4.545.529,28	40,54	4.956.207,78	44,21	6.255.589,22
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	240.914.739,00	262.692.020,00	32.648.816,09	12,43	84.441.083,14	32,14	178.250.936,86
Transferências para o Combate à Fome	47.794.296,00	47.794.296,00	7.700.000,00	16,11	12.354.384,07	25,85	35.439.911,93
Demais Transferências de Convênios	193.120.443,00	214.897.724,00	24.948.816,09	11,61	72.086.699,07	33,54	142.811.024,93
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.493.957.326,00	1.503.848.231,00	229.718.144,40	15,28	643.471.370,97	42,79	860.376.860,03
Multas e Juros de Mora	954.540.081,00	954.669.701,00	121.749.780,79	12,75	365.554.314,16	38,29	589.115.386,84
Indenizações e Restituições	182.478.473,00	192.028.756,00	52.568.339,65	27,38	123.799.886,21	64,47	68.228.869,79
Receita da Dívida Ativa	149.128.918,00	149.289.918,00	42.005.131,23	28,14	110.979.803,96	74,34	38.310.114,04
Receitas Correntes Diversas	207.809.854,00	207.859.856,00	13.394.892,73	6,44	43.137.366,64	20,75	164.722.489,36
RECEITAS DE CAPITAL	4.103.940.325,00	4.294.797.559,00	129.714.764,32	3,02	298.685.135,64	6,95	3.996.112.423,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.949.510.000,00	2.949.510.000,00	-	-	22.422.825,06	0,76	2.927.087.174,94
Operações de Crédito Internas	2.811.413.706,00	2.811.413.706,00	-	-	22.422.825,06	0,80	2.788.990.880,94
Operações de Crédito Externas	138.096.294,00	138.096.294,00	-	-	-	-	138.096.294,00
ALIENAÇÃO DE BENS	6.302.262,00	98.334.307,00	1.374.223,02	1,40	2.819.515,79	2,87	95.514.791,21
Alienação de Bens Móveis	4.450.725,00	96.482.770,00	1.150.977,11	1,19	2.151.937,04	2,23	94.330.832,96
Alienação de Bens Imóveis	1.851.537,00	1.851.537,00	223.245,91	12,06	667.578,75	36,06	1.183.958,25
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	373.637.705,00	379.637.705,00	36.978.627,83	9,74	141.064.184,43	37,16	238.573.520,57
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	711.490.358,00	804.315.547,00	91.361.913,47	11,36	131.382.527,02	16,33	672.933.019,98
Transferências Intergovernamentais	42.400.000,00	42.795.000,00	8.345.000,00	19,50	24.774.560,01	57,89	18.020.439,99
Transferências de Instituições Privadas	2.815.542,00	3.437.693,00	19.038,93	0,55	688.631,67	20,03	2.749.061,33
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	6.150,00	6.150,00	-	-	3.428,21	55,74	2.721,79
Transferências de Convênios	666.268.666,00	758.076.704,00	82.997.874,54	10,95	105.915.907,13	13,97	652.160.796,87
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	63.000.000,00	63.000.000,00	-	-	996.083,34	1,58	62.003.916,66
Receitas de Capital Diversas	63.000.000,00	63.000.000,00	-	-	996.083,34	1,58	62.003.916,66
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	13.034.064.613,00	13.046.184.706,00	1.851.078.055,30	14,19	5.183.554.400,10	39,73	7.862.630.305,90
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	81.382.641.078,00	81.820.580.210,00	11.417.326.478,59	13,95	36.270.736.679,72	44,33	45.549.843.530,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	81.382.641.078,00	81.820.580.210,00	11.417.326.478,59	13,95	36.270.736.679,72	44,33	45.549.843.530,28
DÉFICIT (VI)					919.065.681,17		
TOTAL (VII) = (V + VI)	81.382.641.078,00	81.820.580.210,00	11.417.326.478,59	13,95	37.189.802.360,89	45,45	44.630.777.849,11
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)					1.296.929.212,08		
Superávit Financeiro		1.296.929.212,08			1.296.929.212,08		
Reabertura de Créditos Adicionais							

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO g = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	75.621.782.485,00	76.529.290.094,71	11.831.298.782,93	33.139.697.354,02	43.389.592.740,69	11.668.692.569,28	31.348.198.123,35	45.181.091.971,36	30.643.074.509,32
DESPESAS CORRENTES	67.031.100.133,00	67.111.349.164,34	10.635.709.387,79	30.711.210.293,14	36.400.138.871,20	9.901.445.283,80	29.093.295.969,52	38.018.053.194,82	28.466.034.674,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.909.560.952,00	38.463.079.964,69	5.891.942.398,34	17.233.811.421,22	21.229.268.543,47	5.877.977.535,21	17.211.436.271,71	21.251.643.692,98	17.066.033.925,89
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.217.132.351,00	3.217.132.351,00	759.630.850,92	1.728.448.974,05	1.488.683.376,95	348.911.039,43	1.295.430.675,21	1.921.701.675,79	1.295.326.002,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.904.406.830,00	25.431.136.848,65	3.984.136.138,53	11.748.949.897,87	13.682.186.950,78	3.674.556.709,16	10.586.429.022,60	14.844.707.826,05	10.104.674.745,61
Transferências a Municípios	14.316.781.449,00	14.173.028.783,94	2.116.141.140,37	7.321.892.618,64	6.851.136.165,30	2.141.610.886,31	6.922.628.244,93	7.250.400.539,01	6.818.766.895,14
Demais Despesas Correntes	10.587.625.381,00	11.258.108.064,71	1.867.994.998,16	4.427.057.279,23	6.831.050.785,48	1.532.945.822,85	3.663.800.777,67	7.594.307.287,04	3.285.907.850,47
DESPESAS DE CAPITAL	8.093.100.634,00	9.120.732.815,80	1.195.589.395,14	2.428.487.060,88	6.692.245.754,92	1.267.247.285,48	2.254.902.153,83	6.865.830.661,97	2.177.039.834,83
INVESTIMENTOS	4.340.761.435,00	5.242.913.616,80	662.963.807,60	693.117.453,49	4.549.796.163,31	541.994.621,40	567.348.111,72	4.675.565.505,08	490.813.906,51
INVERSÕES FINANCEIRAS	178.587.767,00	302.467.767,00	40.768.370,50	84.625.004,10	217.842.762,90	40.670.298,56	84.526.932,16	217.940.834,84	83.198.818,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.573.751.432,00	3.575.351.432,00	491.857.217,04	1.650.744.603,29	1.924.606.828,71	684.582.365,52	1.603.027.109,95	1.972.324.322,05	1.603.027.109,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	497.581.718,00	297.208.114,57	-	-	297.208.114,57	-	-	297.208.114,57	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-